14, 2. *mutaueris *AEPTXira*, edd. : -aris *FHVcIIQ* || 13. dimisisti : dem-
sisti *AFTXcix* || 14. erunt : erant *rx* || 20. sub *om. T Vei* || damnaueris : a
te damnatur *T* damnatur *V* || 22. iudicabas : non negabis *HP*

- 468 A dasti, quae, amputatis pessimis, quasi optima remansisse
 25 confessus es ; et te in uerae argumentationis appendi eculeo, ut, si bona dixeris, haereticus conproberis, si mala, statim audias : Cur ergo quae mala sunt in praefatione laudasti ? Et non illud adiunxi quod tu callide simulas : Cur quae mala erant ad Latinorum notitiam transtulisti ?
 30 Mala enim ostendere interdum non docentis est, sed uitantis ; ut caueat lector, non ut sequatur errores ; ut nota contemnat quae nonnumquam ignota miraculo sunt. Et audes post haec dicere quod ego auctor scriptorum talium sim ; tu autem ut interpres, in quibus emendare
 35 aliquid potueris, plus egeris quam interpres ; in quibus non potueris, solum interpretatus fueris. Recte ista diceres
 B si libri tui Περὶ Ἀρχῶν praefatiunculam non haberent. « Quod et Hilarius in transferendis homeliis eius fecit, ut et bona et mala non interpreti, sed suo imputarentur auctori. » Si non dixisses amputasse te pessima et optima reliquisset, utcumque de luto euaderes. Hoc est quod destruit strophas ingenioli tui et te hinc (545) inde constrictum euadere non sinit. Nec in tantum abutare simplicitate lectoris et sic omnes qui tua scripta lecturi sunt brutos putes
 45 ut, cum uulnera putrescere sinas, sano corpori te imponere emplastra non rideant.

26. conproberis : -baueris A¹ -baris HΩ comprehendaris Val.² || 28. adiunxi : -xisti Tc || 29. notitiam : letiam V¹W laetitiam TV²X || 31. *uitantis : uet-FHP, Vic. Mar. Val.¹ || 32. miraculo : -la Fβ -losa T || 36. interpretatus : -pretata A¹T -pres A²EII, edd. -preta rΩ || 37. haberent AETβ, edd. : -rem FHPVci || 43. abutare : -tere AEVΩ¹ -taris Tr -t[]re Ω² || 44. *tua scripta : tuam scripturam Eβ, edd. || 46. emplastra : ἐμπλάστρα FV²ci ἐμπάστρα HV¹X ἐμπάστρα Ω¹

dans ta préface et dont tu as déclaré qu'une fois retranchés ceux qui étaient détestables, ils étaient restés comme excellents. Et c'est ainsi que je t'ai placé sur le chevallet d'un raisonnement rigoureux, de sorte que, si tu les declares bons, tu t'avères hérétique, et que, si tu les dis mauvais, aussitôt tu entendes cette question : ' Pourquoi donc as-tu loué dans ta préface ceux qui sont mauvais ? ' Et je n'ai pas ajouté cette phrase que tu as l'astuce de me prêter : ' Pourquoi as-tu traduit, pour les faire connaître aux Latins, les textes qui étaient mauvais ⁵²⁵ ? ' Montrer le mal, en effet, est parfois le fait, non de qui l'enseigne, mais de qui met en garde contre lui ; pour que le lecteur se méfie des erreurs, non pour qu'il y cède ; pour qu'il méprise, une fois connues, des choses qui, encore inconnues, sont parfois objet d'émerveillement. Et tu oses dire après cela que je suis, moi, l'auteur d'écrits de ce genre ⁵²⁶, alors que toi, comme traducteur, c'est là où tu aurais pu apporter des corrections que tu aurais fait plus qu'un traducteur, et que tu te serais contenté de traduire là où tu ne l'aurais pas pu. Tu aurais raison de le dire, si ton *Peri Archôn* n'avait pas d'avant-propos. « C'est également ce qu'a fait Hilaire en traduisant ses homélies, de sorte que, bons et mauvais, les textes fussent mis au compte, non point du traducteur, mais de leur auteur ⁵²⁷. » Si tu n'avais pas prétendu avoir retranché ce qu'il y avait de détestable et laissé ce qui était excellent, tu pourrais te désembourber d'une façon ou d'une autre ⁵²⁸. C'est cela qui démolit les ruses tortueuses de ton maigre talent et t'empêche de t'en sortir, enserré comme tu l'es de tous côtés *. N'abuse pas non plus à ce point de la simplicité du lecteur, et ne va pas prendre tous ceux qui vont lire tes écrits pour si balourds qu'ils ne se moquent des emplâtres que tu appliques sur un corps bien portant, tandis que tu laisses les plaies se gangrener ⁵²⁹.

15. De carnis resurrectione quid sentias, iam in apologia tua didicimus : « ...nullo membro amputato nec aliqua corporis parte desecta ^a ». Haec est tuae simplicitatis pura et aperta confessio quam ab omnibus Italiae episcopis adseris esse susceptam. Crederem dicenti, nisi me dubitare de te iste liber non Pamphili faceret. Et tamen miror quomodo probarit Italia quod Roma contempsit, episcopi susceperint quod sedes apostolica condemnauit.

16. Scribis quoque me litteris indicasse quod papa Theophilus expositionem fidei nuper ediderit quae ad uos necdum peruenit, et polliceris quod quicquid ille scripsit tu sequaris. Ego me hoc scripsisse non noui, nec istiusmodi umquam litteras direxisse. Sed tu idcirco ad incerta consentis et his quae qualia futura sunt nescis, ut certa declines et ad eorum non tenearis adsensum. Duas, synodicam et paschalem, eius epistulas contra Origenem illiusque discipulos, et aliam aduersum Apollinarem et eundem Ori-

15, 3. tuae : autem rΩ || 7. *probarit AFHPVi : -aret Tc -auit rΩ -auerit II, edd.

16, 6. certa : certe FrΩ || 9. aliam : alia rΩ alias II, edd. || aduersum : -sus AEvC

15, a. RUFIN, *Apol. ad Anast.* 4, 4-5

TRANSITION : UNE PROFESSION DE FOI SUSPECTE
EN LA RÉSURRECTION DE LA CHAIR.

15. Pour ce qui est de ton point de vue au sujet de la résurrection de la chair, ton apologie nous l'a déjà appris : « ... sans amputation d'aucun membre ni retranchement d'aucune partie du corps ^a ». Telle est la profession de foi claire et nette que fait ta simplicité ^{520 bis} et dont tu affirmes qu'elle a été admise par tous les évêques d'Italie. Je te croirais sur parole, si ce livre qui n'est pas de Pamphile ne me faisait douter de toi *. Et pourtant je me demande comment l'Italie a pu approuver ce qui fut l'objet du mépris de Rome, comment les évêques ont pu admettre ce qu'a condamné le siège apostolique ⁵³⁰.

TROISIÈME PARTIE :

MISES AU POINT
A PROPOS DE DIVERSES PERSONNALITÉS
EN ORIENT ET EN OCCIDENT

1. Au sujet de Théophile :
a) Rufin se rallierait à sa profession de foi évoquée dans une prétendue lettre de Jérôme ?

16. Tu écris également * que j'ai signalé dans ma lettre l'exposé de la foi récemment publié par notre père Théophile, exposé qui ne vous est pas encore parvenu. Et tu promets de te ranger à tout ce qu'il a écrit. Je ne sache pas, pour ma part, avoir écrit cela ni avoir jamais expédié de lettre de ce genre. Mais si toi, tu conviens de ce qui est incertain et de ce dont tu ignores encore la nature, c'est pour pouvoir esquiver ce qui est certain et n'être pas tenu d'y adhérer ⁵³¹. J'ai traduit, disons : dans le courant des deux dernières années, deux de ses lettres dirigées contre Origène et ses disciples, une lettre synodique et une lettre pascale, ainsi qu'une autre visant Apollinaire et,

10 genem per hoc ferme biennium interpretatus sum et in
aedificationem Ecclesiae legendas nostrae linguae homini-
bus dedi. Aliud operum eius me nescio transtulisse. Et ta-
men tu qui papae Theophili dicis te in omnibus sententiam
sequi, caue ne hoc magistri et condiscipuli tui audiant,
15 et offendas quamplurimos qui me latronem, te martyrem
uocant, ne irascatur tibi qui contra papam Epipha-
469 A nium ad te epistulas dirigens, hortabatur ut permaneres
in fidei ueritate, ut non mutares ullo terrore sententiam.
Quae epistula holographa tenetur ab his ad quos per-
20 lata est. Et post haec, more tuo loqueris, et de quo
supra dixeras : « Ego tibi etiam furenti satisfaciam »,
nunc dicis : « Quid tibi uidetur ? Habesne ultra aliquid quo
neruos tuae loquacitatis intendas ^a ? » Et indignaris si
putide te loqui (546) arguam, cum comoediarum turpi-
25 tudines et scortorum amatorumque ludicra ecclesiasti-
cus scriptor adsumas !

17. Porro quod interrogas quando papae Theophili sen-
tentiam sequi coeperim eique fidei communionem socia-
tus sim, et tibi ipse respondes : « Tunc, credo, quando
Paulum quem ille damnauerat summo nisu et omnibus
B studiis defendebas ; quando eum per imperiale scriptum
recipere sacerdotium quod episcopali iudicio amiserat ins-
tigabas. » Non prius pro me respondebo quam de aliorum
iniuriis loquar. Cuius est humanitatis, cuiusue clementiae

10. ferme : fere A^{Ec} ferre X || 16. is ante tibi add. edd. || 17. epistulas : -Jam
rx || 18. ut : et edd. || 26. adsumas HPeII, edd. : -ar A^EΩ -am F -at TVirx
adsumulat X

17, 2. eique : eiusque TVi || 5. eum : cum A¹FHTVci || per om. FTVci ||
*Imperiale scriptum : -li -to TVci -le rescriptum fortasse legendum coniect

16, a. Cf. TERENCE, Eur. 312

derechef, Origène, et c'est pour l'édification de l'Église
que je les ai données à lire aux gens qui parlent notre
langue. Une autre œuvre de lui, je n'en ai pas traduit,
que je sache ⁵³². Et cependant, toi qui prétends te ranger
sur tous les points au jugement de notre père Théophile,
prends garde que tes maîtres et tes condisciples ne
t'entendent le dire, et que tu ne choques le plus grand
nombre qui nous traitent, moi de brigand, toi de mar-
tyr * ; prends garde que ne se fâche contre toi celui qui,
t'expédiant des lettres hostiles à notre père Épiphane,
t'exhortait à demeurer dans la vérité de la foi, à ne chan-
ger d'avis sous le coup d'aucune frayeur. Cette lettre,
ceux à qui elle fut remise en détiennent l'autographe
complet ⁵³³. Et après cela, tu parles comme à ton habi-
tude, et, à propos de ce dont tu avais dit plus haut :
« Pour moi, je te donnerai satisfaction, même si tu te
déchaînes », maintenant tu dis : « Que t'en semble ? Te
reste-t-il encore un point à propos duquel ton bagou puisse
bander ses énergies ^a ⁵³⁴ ? » Et tu t'indignes que je dénonce
ton langage affecté, alors que toi, un écrivain d'Église, tu
prends à ton compte les obscénités des comédies et les
amusements des prostituées et des débauchés ⁵³⁵ ?